
prot. N°39 del 28/12/2023   

 

                                                       STAZIONE APPALTANTE 

                                                          PARROCCHIA SAN MERCURIO 
LARGO SAN MERCURIO 

71010 – SERRACAPRIOLA (FG) 
parrocchiasanmercurio@pec.it 

 
 

OGGETTO: Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad Enti 
Ecclesiastici – lavori di realizzazione laboratorio di arte e cultura nella “Chiesa di San Mercurio un prezioso 
scrigno della nostra storia” - CUP F96C19000450006 - CIG 9095689004. 
 

Determina di Liquidazione – Compenso relativo alle Competenze Tecniche a favore della Società F&M 
Designers per la redazione del Progetto di Variante in Corso d’Opera - ID GARA 118819 – CIG 9095689004 

 
Determina del Responsabile Del Procedimento  

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Dicembre nel proprio ufficio. 
 

IL RUP 

DON RENATO ORLANDO 
 

 
Premesso: 
 

- Che attraverso Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4.4.2019 la Regione Puglia pubblicava 
la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE dell’8 marzo 2019, n.8 
contenente AVVISO PUBBLICO PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
APPARTENENTE AD ENTI ECCLESSIASTICI - POR Puglia 2014/2020. Asse VI – Az. 6.7 

- Che in data 08.06.2019 il Parroco Don Renato Orlando stilava Verbale di Negoziazione e relativo 
Affidamento di Incarico per Servizio di Progettazione per le opere architettoniche a favore della 
società F&M DESIGNERS rappresentata dall’arch. De Felice Fortunato  

- Che in data 01.07.2019 il Parroco Don Renato Orlando stilava Verbale di Negoziazione e relativo 
Affidamento di Incarico per servizio di Progettazione per le opere di Restauro a favore della 
Restauratrice Lozupone Maria Elena  

- che in data 24.07.2019 il Parroco Dona Renato Orlano si autonominava Responsabile Unico del 
Procedimento relativamente all’intervento “CHIESA DI SAN MERCURIO: LABORATORIO DI ARTE E 
CULTURA – UN PREZIOSO SCRIGNO DELLA NOSTRA STORIA”. 

- Che in data 14.08.2019 pubblicava la Determina di Affidamento di incarico Diretto a favore del Soggetti 
suddetti come previsto dall’ar.36 del Dlgs 50/2016 per importi inferiori a 40.000 euro. 

- Che in data 20/01/2020 con verbale prot. 5, a seguito dell’Atto Unico di Verifica e Validazione di 
Progetto Esecutivo e quindi dell’approvazione del Quadro Economico, il RUP e i sopracitati 
professionisti   definivano che per i servizi di Progettazione affidati ed eventuale estensione della 
Direzione Lavori, così come previsto nei rispettivi affidamenti sopracitati, l’importo contrattuale veniva 
quantificato  sulla base di quanto indicato nel suddetto Quadro Economico approvato. 

- Che in data 18.03.2022 il RUP, con Determina di Estensione di Incarico Prot. 8, determinava 
l’estensione dell’incarico ai soggetti sopra citati, per la Direzione dei Lavori relativa agli interventi in 
oggetto, alle condizioni economiche previste nel Quadro Economico per le spese tecniche generali 
pari ad € 68.903,30 oltre iva, ripartiti tra i due professionisti sopra citati.  

 
 
 
 



VISTO 
 

- che la Regione Puglia ha provveduto all’accreditamento del 40% dell’importo del contributo 
complessivo, rideterminato post gara a titolo di prima anticipazione così come previsto dall’articolo 7 
comma 1 lettera A del disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia. 

- La nota del 21 novembre 2023 del Registro delle Determinazioni AOO 058, pervenuta da parte della 
Ragione Puglia, che validava la rendicontazione per le spese inerenti all’esecuzione dei lavori attraverso 
Rideterminazione dell’importo concesso e liquidazione del Secondo acconto, pari al 55% del contributo 
rideterminato, a favore della Parrocchia di San Mercurio di Serracapriola (FG). 

- che la regione puglia ha provveduto all’accreditamento del 55% dell’importo del contributo 
complessivo, rideterminato post gara a titolo di seconda anticipazione così come previsto dall’articolo 
16 comma 1 lettera B del disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia. 

 
 
CONSIDERATO  
 

- Che In data 7/11/2023 la Direzione Lavori Proponeva Progetto di Variante in corso d’opera 
relativamente ai lavori in oggetto, in quanto a seguito dei diversi sopralluoghi effettuati dalla 
Sovrintendenza  durante il corso dei lavori ,  veniva prescritto, una diversa tipologia di pavimentazione 
e porzione dell’apparato decorativo,  diverso da quanto previsto nel progetto originario appaltato e 
precedentemente autorizzato dalla stessa Sovrintendenza .  
 

- Che in data 8/11/2023 questa stazione Appaltante recepiva la proposta della Direzione Lavori con la 
richiesta di alcune integrazioni; 

 
- Che in data 14/11/2023, con Determina Prot. n° 13, veniva approvato il Progetto di Variante in corso 

d’opera d’Opera redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Fortunato De Felice, rappresentante legale della 
società F&M DESIGNERS srl; determinando per la redazione della stessa,  un compenso pari ad € 
5.878,40, comprensive di iva e CPAIA, al netto della ritenuta di acconto,  ritenuto equo sulla base della 
parcella prodotta secondo il  (D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) 

 
 
VISTA 
 

-  La regolarità contributiva del soggetto incaricato; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intendono qui interamente riportate; 

 
2. di dare atto che il capitolo “POR FESR 2014-2020”, del bilancio parrocchiale corrente presenta sufficiente 

disponibilità; 
 
3. di liquidare l a favore  della società F&M Designer srl, con sede a Serracapriola, in via Egizio,4 C.F. 

04150420711, la fattura n. 06/2023 del 28.12.2023, quale  COMPENSO PER REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
VARIANTE riguardanti gli Interventi per la Valorizzazione e la Fruizione del Patrimonio culturale 
appartenente ed Enti Ecclesiastici -  Lavori di realizzazione laboratorio di Arte e Cultura nella Chiesa di San 
Mercurio, un Prezioso Scrigno della nostra storia, dell’importo complessivo di € 5.878,40 , comprensive di 
iva e CPAIA, al netto della ritenuta di acconto che verrà regolarmente versata dalla stazione appaltante nei 
modi e tempi previsti dalla normativa.   

 
4. di dare atto che per l’intervento in oggetto il CIPE ha assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP.) n. 



F96C19000450006 e l'ANAC ha rilasciato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9095689004 
 

5. di imputare la relativa spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente 
disponibilità facendo presente che la spesa è finanziata dalla Regione Puglia a valere sul POR Puglia FESR 
2014-2020 Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” Azione 6.7 
“Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”, in conto della determinazione N. 
12 del 18/01/2021 della Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia, ; 

 
6. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Parrocchia di San Mercurio 

(www.parrocchiasanmercurio.it) nella sezione “gare-e-avvisi” e nell’albo fisico della parrocchia per 15 
giorni naturali e consecutivi, nonché sul portale MIT. 

 

Serracapriola, lì 28.12.2023 
 

 
 

 
                                                                                                                                                    IL RUP 
                                                                                                                                    (Don Renato Orlando) 

 
 
 

 


